
1 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αθήνα,   10.11.2020 
Δ/ΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ &  Αρ. Πρωτ.:3075/315134  
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΑΣ, ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ & 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΕΛΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση : Μενάνδρου 22                 Προς: Π.Δ. 

Ταχ. Κώδ. : 105 52 Αθήνα    
Πληροφορίες : Δ. Λυχναρά, Ε. Τσουράκη Κοιν.: Π.Δ. 
Τηλέφωνο : 210-2125039, 5225  
E-mail : dlychnara@minagric.gr (αποστολή μόνο ηλεκτρονικά) 
    etsouraki@minagric.gr 

Θέμα: «Αναγνώριση  Εθνικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Επιτραπέζιας Ελιάς» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98), 

β)  του πδ 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 
γ) της με αριθ. πρωτ. 5856/90734/26-6-18 ΥΑ (ΑΔΑ 7ΔΕ04653ΠΓ-ΖΝΧ) «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων», 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) - Επιτελικό Κράτος :οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης, 

ε) των άρθρων 53 έως και 58 του ν. 4647/2019 (Α΄ 204) «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και άλλες διατάξεις», 

στ) της με αριθ. 2745/328012/17-12-2019 (Β΄ 4761) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός των αναγκαίων θεμάτων και λεπτομερειών 
για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 53, 54, 56, και 58 του ν. 4647/2019 (A΄ 204), 

ΑΔΑ: Ω05Ζ4653ΠΓ-ΤΙΚ



2 

 

σχετικά με τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο στους τομείς της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013». 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, «για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 671). 

3. Την από 19/06/2020 αίτηση αναγνώρισης της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Επιτραπέζιας 
Ελιάς (ΔΟΕΠΕΛ), η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου εισερχομένου στην υπηρεσία μας, 
1599/162519/19-6-2020 

4.  Την εισήγηση της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Την αναγνώριση της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Επιτραπέζιας Ελιάς (ΔΟΕΠΕΛ), 
Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με έδρα το Δήμο Αθηναίων Ν. Αττικής σε εθνικό 
επίπεδο στον τομέα της επιτραπέζιας ελιάς, όπως περιγράφεται στον Καν.(ΕΕ) 1308/13, 
σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν. 4647/2019 (Α 204) και της υπ΄αριθ. 2745/328012/2019 (Β΄ 
4761) Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2. Η ΔΟΕΠΕΛ πληροί τις ισχύουσες  προϋποθέσεις αναγνώρισης και αποδεικνύει ότι κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης αναγνώρισης αντιπροσωπεύει διά των μελών της το 29,1% της 
συνολικής παραγωγής (μ.ο. τριετίας) και το 56,6% της μεταποίησης (μ.ο. τριετίας).  

3. Η ΔΟΕΠΕΛ αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την εφαρμογή του Καν. (ΕΕ) 
1308/2013, του ν. 4647/2019 και της αριθ. πρωτ. 2745/328012/2019 Απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 
 
 
 
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 ΧΡΥΣΟΥΛΑ  ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
 

 

  

ΑΔΑ: Ω05Ζ4653ΠΓ-ΤΙΚ



3 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΠΡΟΣ 

       ΔΟΕΠΕΛ 
Αγίου Κωνσταντίνου 12, 10 431, ΑΘΗΝΑ 
E-mail: info@doepel.gr 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
i.  Γραφείο Υπουργού κ. Μ. Βορίδη E-mail: minister-mailbox@hq.minagric.gr 
ii. Γραφείο Υφυπουργού κας Φ. Αραμπατζή E-mail: yfyp@hq.minagric.gr 

iii. Γραφείο Υφυπουργού κου Κ. Σκρέκα E-mail: depminister@hq.minagric.gr 
iv.  Γραφείο Γεν. Γραμματέα κ. Γ. Στρατάκου E-mail: gensecr@hq.minagric.gr 
v.  Γεν. Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και  Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων κ. Κ. 

Μπαγινέτα E-mail: ggram@hq.minagric.gr 
2. Δ/νση Οικονομικών Ελέγχων Επιθεώρησης και Συνεργατισμού E-mail: me22u023@minagric.gr 

ΑΔΑ: Ω05Ζ4653ΠΓ-ΤΙΚ


		2020-11-11T12:51:46+0200
	Athens




